

Dosarul nr. 1-147/2025 (1-25099412-46-1-11072025)

S E N T I N Ț Ă
ÎN NUMELE LEGII

11 noiembrie 2025

orașul

Florești

Judecătoria Soroca Sediul Florești

Instanța de judecată compusă din:

Președintele ședinței, Judecătorul

Grefierul

Cu participarea:

Procurorului

Avocatului

Rosița Rusu-Parii

Andreea Mutruc, Cercașev Doina

Iulian Diaconu, Guțu Ira

Ana Sofroni

A examinat în ședință de judecată publică în baza probelor administrate în faza de urmărire penală, cauza penală privind acuzarea lui,

Dubalaru Boris *****, născut la data de 21.01.1966, IDNP ***** , originar r-nul ***** sat. ***** domiciliat în or. ***** str***** , cetățean al ***** , studii ***** ***** ***** serviciului militar***** antecedente penale*****în câmpul muncii în calitate de *****din cadrul Instituției Medico-Sanitare ***** limba de stat,

de comiterea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin.(1), art.324 alin.(1), art.324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art.324 alin.(1), art.324 alin.(1), art. 324 alin.(1) Cod Penal,

Termenul de examinare a cauzei: 11.07.2025 – 11.11.2025

Procedura de citare legal executată.

Procurorul, în ședința de judecată a pledat pentru recunoașterea inculpatului Dubalaru Boris ***** vinovat de comiterea infracțiunilor prevăzute de art. art.324 alin.(1) Cod penal și în baza art.84 alin.(1) Cod penal, a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa definitivă, pentru concurs de infracțiuni prin cumul parțial al pedepselor aplicate, sub formă de amendă în mărime de 3000 unități convenționale (150000 lei) cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcție de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 2 (doi) ani.

A confisca de la inculpatul Dubalaru Boris ***** , în conformitate cu prevederile art. 106 Cod penal, cu trecerea forțată și gratuită în proprietatea statului, suma de 1000 lei, pretinsă, acceptată și primită de către inculpat la data de 14.01.2025 ora 09⁵⁵ de la ***** *****.

Sechestrul aplicat în cadrul urmăririi penale pe mijlocul de transport de model „*****” cu numărul de înmatriculare***** , ce aparține cu drept de proprietate lui Dubalaru Boris ***** , prin încheierea judecătorului de instrucție din data de 31.03.2025, în scopul asigurării executării pedepsei cu amenda, a-l menține până la executarea pedepsei penale cu amendă.

Corpurile delictate recunoscute în cauza penală, care se păstrează la materialele cauzei penale, cu excepția cartelei medicale intitulată pe foaia de titlu „***** ***** str.9 mai *****” - de păstrat în continuare la materialele cauzei penale pe parcursul existenței acesteia.

Corpul delict - cartela medicală intitulată pe foaia de titlu pe numele lui *****
str.***** care conține mai multe file cu diferite înregistrări, diagnosticări, inclusiv cu data de 22.05.2024, 28.12.2024 și 14.01.2025. De asemenea în această cartelă se află o trimitere extras pe numele lui ***** data nașterii *****
foaia de examinare pe numele lui ***** data nașterii ***** din 25.01.2024, foaie de examinare de la centrul medical Magnific Nord pe numele lui ***** data nașterii ***** din 25.01.2024, care a fost transmisă lui ***** de lăsat în continuare în gestiunea beneficiarului.

Apărătorul a pledat pentru numirea pedepsei sub formă de amendă.

În baza materialelor din dosar și a probelor administrate în ședința de judecată, instanța,

A constatat:

Dubalaru Boris *****, activând în funcția de *****din cadrul Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, numit în această funcție prin ordinul nr.28 din data de 27.06.2006 al medicului-șef al Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, prin urmare, în conformitate cu prevederile art.123 alin.(2) Cod penal fiind persoană publică, având în virtutea funcției deținute permanent drepturi și obligații în vederea exercitării funcțiilor autorității publice, fiind obligat conform art.17 alin.(1) lit.1) al Legii nr.264 din 27.10.2005 *cu privire la exercitarea profesiei de medic*, să respecte normele etice și deontologice; încălcând prevederile *Codului deontologic al lucrătorului medical și al farmacistului*, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.192 din 24.03.2017 și anume pct.18 care prevede că: lucrătorul medical nu trebuie să se folosească de funcție sau de alte circumstanțe pentru a-și spori numărul de pacienți, pct.19 care prevede că: lucrătorul medical are obligația să evite implicarea în acte de corupție sau mituire, acesta nu va emite certificate sau alte documente medicale care să aducă lor personal sau pacientului un avantaj material nejustificat sau ilicit, pct.20 care interzice înțelegerea dintre doi sau mai mulți lucrători medicali, dintre lucrătorii medicali și farmaciști, angajați în unitatea medicală sau farmaceutică, în vederea obținerii unor avantaje materiale. Lucrătorului medical i se interzice prescrierea medicamentelor în favoarea unor companii farmaceutice, în scopul obținerii unor profituri personale sau instituționale, precum și prepararea, eliberarea, distribuirea și comercializarea produselor farmaceutice și parafarmaceutice, pct.21 care prevede că: lucrătorul medical nu poate, sub niciun motiv, să condiționeze diagnosticarea și tratamentul pacientului, solicitând de la acesta, de la tutore sau rudele sale bani, cadouri, servicii și alte avantaje; acceptând concomitent benevol obligațiile impuse de prevederile *Legii integrității* nr.85 din 25.05.2017 care indică în art.18 alin.(1) că, pentru buna funcționare a entității publice în conformitate cu mandatul său legal de servire a interesului public și pentru asigurarea neafectării drepturilor omului, a imaginii și reputației entității publice, conducătorul acesteia și agenții publici trebuie să nu admită și să denunțe neîntârziat încercările de implicare a lor în manifestări de corupție, a săvârșit infracțiunile de corupere pasivă în următoarele circumstanțe:

Astfel el, activând în funcția de *****din cadrul Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, la data de 15.11.2024 ora 10²¹, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la ***** mijloace bănești ce nu i se cuvin, în sumă nestabilită la moment de organul de urmărire penală, pentru efectuarea înscririlor și aplicarea semnăturilor în fișa de trimitere a ultimei pentru expertizare în vederea determinării dizabilității și capacității de muncă a acesteia.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 18.11.2024 ora 10⁰⁶, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul SRL „Novamed Nord” *****mijloace bănești ce nu i se cuvin, în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin îndreptarea anumitor categorii de pacienți la instituția medicală privată SRL „Novamed Nord” pentru efectuarea investigațiilor medicale, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele SRL „Novamed Nord”.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 10.12.2024 ora 10³⁴, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul SRL „Novamed Nord” *****mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin îndreptarea anumitor categorii de pacienți la instituția medicală privată SRL „Novamed Nord” pentru efectuarea investigațiilor medicale, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele SRL „Novamed Nord”.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 14.01.2025 ora 12⁵⁷, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul SRL „Novamed Nord” *****mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin îndreptarea anumitor categorii de pacienți la instituția medicală privată SRL „Novamed Nord” pentru efectuarea investigațiilor medicale, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele SRL „Novamed Nord”. Tot în cadrul discuției, *****a vociferat că, în perioadele următoare, cuantumul lunar al acestor mijloace bănești va fi mai mic, urmând a fi reduse de la 15% la 10% din costul total al îndreptărilor eliberate pacienților pentru efectuarea investigațiilor medicale la instituția medicală privată SRL „Novamed Nord”.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele

de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 20.11.2024 ora 12⁰², aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul SRL „Distrimed” *****, întreprindere al cărei gen de activitate este promovarea și vânzarea medicamentelor, mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin recomandarea și prescrierea pacienților a unor medicamente, cu ulterioara procurare a acestor medicamente din farmaciile SRL „Distrimed”, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele SRL „Distrimed”.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 17.12.2024 ora 09³⁰, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul SRL „Distrimed” *****, întreprindere al cărei gen de activitate este promovarea și vânzarea medicamentelor, mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin recomandarea și prescrierea pacienților a unor medicamente, cu ulterioara procurare a acestor medicamente din farmaciile SRL „Distrimed”, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele SRL „Distrimed”.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 22.11.2024 ora 09⁰², aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul SA „Grindeks Riga” sucursala Chișinău ***** întreprindere al cărei gen de activitate este promovarea și vânzarea medicamentelor, mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin recomandarea și prescrierea pacienților a unor medicamente, cu ulterioara procurare a acestor medicamente din farmaciile SA „Grindeks Riga”, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele SA „Grindeks Riga”.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 19.12.2024 ora 09³¹, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul SA „Grindeks Riga” sucursala Chișinău ***** întreprindere al cărei gen de activitate este promovarea și vânzarea medicamentelor, mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin recomandarea și prescrierea pacienților a unor medicamente, cu ulterioara procurare a acestor medicamente din farmaciile SA „Grindeks Riga”, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele SA „Grindeks Riga”.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 29.11.2024 ora 09⁴⁰, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la ***** ***** care s-a adresat referitor la procedura menținerii sale pe viitor cu gradul de dizabilitate stabilit, mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, în scopul deschiderii istoriei de boală și eliberarea un extras ce ar confirma aflarea acestuia internat în spital, fapt ce l-ar favoriza pe ***** în procesul de expertizare în vederea determinării dizabilității și capacității de muncă a acestuia.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 02.12.2024 ora 13²⁶, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul ÎM „Vitapharm-Com” SRL ***** întreprindere al cărei gen de activitate este promovarea și vânzarea medicamentelor, mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin recomandarea și prescrierea pacienților a unor medicamente, cu ulterioara procurare a acestor medicamente din farmaciile ÎM „Vitapharm-Com” SRL, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele ÎM „Vitapharm-Com” SRL.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 17.01.2025 ora 12³⁸, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la reprezentantul ÎM „Vitapharm-Com” SRL ***** întreprindere al cărei gen de activitate este

promovarea și vânzarea medicamentelor, mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin recomandarea și prescrierea pacienților a unor medicamente, cu ulterioara procurare a acestor medicamente din farmaciile ÎM „Vitapharm-Com” SRL, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele ÎM „Vitapharm-Com” SRL.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 06.12.2024 ora 09³⁷, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la***** reprezentant al SRL „Welfar Pharmaceuticals” al cărei gen de activitate este promovarea medicamentelor, mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, mijloace bănești care au fost acceptate și primite de către Dubalaru Boris pentru îndeplinirea acțiunilor ce rezultă din exercitarea nemijlocită a atribuțiilor sale de serviciu, acțiuni exprimate prin recomandarea și prescrierea pacienților a medicamentului cu denumirea medicament „*****” promovat de SRL „Welfar Pharmaceuticals”, cu ulterioara procurare a acestui medicament din farmacia, acțiuni prin care s-au produs efecte economico-juridice în interesele SRL „Welfar Pharmaceuticals”.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 06.12.2024 ora 10¹², aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la***** mijloace bănești ce nu i se cuvin, în sumă nestabilă la moment de organul de urmărire penală, pentru efectuarea înscrierilor și aplicarea semnăturilor în fișa de trimitere a soțului acesteia ***** pentru expertizare în vederea determinării dizabilității și capacității de muncă, în lipsa prezenței fizice a ultimului.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încriminat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

Tot el, deținând aceeași funcție, la data de 14.01.2025 ora 09⁵⁵, aflându-se în biroul său de serviciu amplasat în incinta Instituției Medico-Sanitare Publice „Spitalul raional Florești”, situată în or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la ***** ***** mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă de 1000 lei pentru prescrierea unui tratament staționar în spital, deschiderea în acest sens o istoriei de boală și eliberarea unui extras ce ar confirma aflarea lui ***** internat staționar în spital, pentru ca ulterior, aceste acte confirmative să fie anexate la fișa de trimitere pentru expertizare în vederea determinării dezabilității și capacității de muncă a ultimului.

Astfel, prin acțiunile sale intenționate, Dubalaru Boris ***** organul de urmărire penală i-a încredințat infracțiunea prevăzută de **art.324 alin.(1) Cod penal – coruperea pasivă**, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.

În ședința de judecată până la începerea cercetării judecătorești, inculpatul Dubalaru Boris prin înscris autentic a declarat că recunoaște în totalitate faptele încredințate în rechizitoriu, nu solicită administrarea de noi probe și acceptă judecarea cauzei în baza probelor administrate la urmărirea penală.

Prevederile art.364¹ CPP impun, cât se poate de clar, că declarația de recunoaștere a faptei/faptelor reținută în rechizitoriul să fie însoțită de o solicitare de judecare a cauzei în baza probelor administrate în faza de urmărire penală, pe care le cunoaște și le însușește. Formulând solicitarea de a judeca cauza în baza probelor administrate în fază de urmărire penală, inculpatul renunță neechivoc la dreptul de a interoga martori în fața instanței. Renunțarea nu este contrară art.6 §3 lit. d) din Convenția Europeană pentru Apărarea Drepturilor Omului și a Libertăților Fundamentale, dreptul consacrat de aceste dispoziții neavând caracter absolut.,,

Fiind audiat în ședința de judecată, inculpatul Dubalaru Boris, a declarat că de cele comise îi pare rău, solicitând instanței de judecată aplicarea unei pedepse sub formă de amendă.

Vinovăția inculpatului Dubalaru Boris ***** de comiterea infracțiunii prevăzute de 324 alin.(1), art.324 alin.(1), art.324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art.324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art.324 alin.(1), art. 324 alin.(1), art.324 alin.(1), art.324 alin.(1), art.324 alin.(1) Cod Penal, cu certitudine s-a confirmat și prin:

-Declarațiile martorului ***** fiind audiat la organul urmăririi penale a declarat că, se află la evidență cu gradul de invaliditate medie, adică de gradul*****, din anul 2017, cu diagnoza de *****. În fiecare an, pentru confirmarea gradului de invaliditate, petrece un control la mai mulți medici din cadrul mai multor instituții medicale, inclusiv din cadrul Spitalului raional Florești. Aproximativ într-o zi din luna ianuarie a anului 2025, s-a prezentat pentru control în biroul de serviciu al medicului din Secția neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, căruia i-a dat cartela sa medicală și ca de obicei, urma să fie internat pe un termen de 10 zile staționar în Spitalul din Florești. Dubalaru Boris a confirmat că trebuie să fie internat staționar, dar el i-a comunicat că peste câteva zile trebuie să plece peste hotare de urgență împreună cu soția, la ce Dubalaru Boris a spus să plece la medicul ***** pentru a lua îndreptare pentru internare în spital, ceea ce el a și făcut. Peste ceva timp, a revenit cu îndreptarea în biroul lui Dubalaru Boris, la ce acesta a confirmat că îl va interna staționar pe un termen de 10 zile. I-a înmănat cartela la inițiativa sa, iar Dubalaru Boris a spus să o lase la el, comunicându-i că va putea să o ia când va reveni de peste hotare. Respectiv, a luat din haina sa două bancnote cu nominalul de 500 lei fiecare, adică în sumă totală de 1000 lei, pe care le-a plasat pe masa de serviciu a lui Dubalaru Boris. Acesta a acceptat să primească banii, el înțelegând că cu condiția să nu stea prezent fizic internat în spital. După aceasta a plecat din biroul lui Dubalaru Boris. Peste câteva zile a plecat peste hotarele Republicii Moldova împreună cu soția și nu a stat nici-o zi internat în Spitalul raional Florești. (vol.I f.d.40-41).

-Declarațiile martorului ***** fiind audiat la organul urmăririi penale a declarat că, din luna aprilie a anului 2024 activează în cadrul SRL „Novamed-Nord” în funcția de reprezentant medical. În atribuțiile sale de serviciu intră promovarea serviciilor medicale prestate de Spitalul Polivalent „Novamed-Nord”. Anume din acest motiv, se află în relații de serviciu cu mai mulți medici din cadrul spitalelor raionale și municipale, unul dintre acești medici fiind și șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, care în virtutea funcției deținute

are atribuții, dar și eliberează la pacienți îndreptări pentru investigații medicale care sunt disponibile la SRL „Novamed-Nord”, prin aparatul specializat. SRL „Novamed-Nord”, lunar, pentru fiecare pacient care a beneficiat de serviciile medicale în baza îndreptării, achită neoficial medicului o sumă care este echivalentă cu 15% din costul serviciilor medicale prestate de spital în baza îndreptării medicului Dubalaru Boris. Bani sub formă de procente erau dispuși spre transmitere de către serviciul contabil, în persoana contabilei cu numele Nina. Ea făcea calcularea lunară a sumei necesare pentru transmitere lui Dubalaru Boris, în baza serviciilor acordate de SRL „Novamed-Nord”, în temeiul îndreptării medicului respectiv, bani în diferite sume, pe care personal i-a transmis lui Dubalaru Boris. Sumele varia în dependență de numărul pacienților îndreptați la spital, nefiind sume constante. Modalitatea de transmitere a banilor necuveniți medicului în legătură cu exercitarea atribuțiilor de serviciu este următoarea: banii primiți de la contabila cu numele *****se puneau într-un pliant al SRL „Novamed-Nord”, care ulterior erau transmiși medicului. Banii respectivi necuveniți, transmiși medicului, este o decizie a administrației Spitalului Polivalent SRL „Novamed-Nord”, nu a lui personală. Conștientizând caracterul ilegal al acțiunilor sale, a decis să se autodenunțe. (vol.II f.d.78-79).

-Procesul-verbal privind consemnarea rezultatelor efectuării măsurii speciale de investigații – cercetarea domiciliului, utilizarea și/sau instalarea în el a aparatelor ce asigură fotografierea sau supravegherea și înregistrarea audio și video din data de 24.01.2025 cu anexe, potrivit căruia:

La data de 15.11.2024 ora 10²¹, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută, referitor la efectuarea înscrierilor și aplicarea semnăturii în fișa de trimitere pentru expertizare în vederea determinării dizabilității și capacității de muncă a ultimei. În cadrul discuției, persoana necunoscută i-a înmănat lui Dubalaru Boris cartela medicală și un set de acte, comunicându-i că are nevoie de înscrierile și semnătura ultimului în fișa de trimitere pentru expertizare în vederea determinării dizabilității și capacității de muncă. Ulterior, potrivit înregistrărilor audio/video, Dubalaru Boris adresând mai multe întrebări referitor la starea de sănătate a persoanei necunoscute, i-a reproșat că are foarte mult de lucru și că nu are când se ocupa cu înscrierile solicitate. În cele din urmă, medicul Dubalaru Boris a acceptat de a efectua înscrierile în fișa sus-menționată, iar după aplicarea semnăturii și ștampilei, a returnat cartela medicală cu actele incluse persoanei necunoscute care a părăsit biroul. La ora 10:24:21, Dubalaru Boris a ridicat actele aflate pe masa de lucru, de unde a extras mijloace bănești pe care le-a plasat în sertarul mesei de lucru.

La data de 18.11.2024 ora 10⁰⁶, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută, în curs de identificare. În cadrul discuției, persoana necunoscută se apropie de masa de lucru a lui Dubalaru Boris și după ce se salută, îi înmână un pliant de culoare roșie combinată cu negru pe care medicul o plasează pe masa de lucru, între timp purtând o convorbire telefonică. După ce Dubalaru Boris a încheiat discuția telefonică, persoana necunoscută îi pune pe masă un carnet, la ce medicul îi mulțumește. Totodată, Dubalaru Boris întreabă persoana necunoscută „*asta pe ce lună, pe octombrie?*”, la ce ultima răspunde că „*pe octombrie*”, unde Dubalaru Boris îi comunică că „*bine, eu te mai deranjez*”, la ce persoana necunoscută răspunde că „*nici-o problemă*”. Ulterior, persoana necunoscută îl întreabă pe Dubalaru Boris dacă acesta oferă consultații copiilor, la ce ultimul răspunde că nu din motiv că îi consumă mult timp, la ce persoana necunoscută îi zice că în caz că se adresează la el cineva pentru examinarea medicală a copiilor, să recomande medicul *****care activează în

cadrul spitalului clinic „Novamed Nord” cu sediul în mun.Bălți. La ora 10:07:55 persoana necunoscută pleacă din biroul de serviciu, iar la ora 10:08:00 Dubalaru Boris deschizând pliantul oferit anterior, extrage din acesta o sumă de bani în valută națională, nestabilă la moment, pe care după ce o numără, o plasează în sertarul mesei de lucru iar după, pune și pliantul în același sertar, continuându-și activitatea de serviciu.

La data de 20.11.2024 ora 12⁰², în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a intrat o persoană de gen masculin îmbrăcată în scurtă de culoare verde închisă, pantaloni deschiși, pe umărul drept având un rucsac, pe care ultimul l-a salutat spunându-i „*hai repejor vină încoace*”. Concomitent, Dubalaru Boris a efectuat un apel telefonic purtând o convorbire cu o angajată a instituției sus-nominalizată ce ține de activitatea de serviciu. La ora 12:03:52 după finisarea discuției telefonice, Dubalaru Boris s-a adresat către persoana necunoscută comunicând „*repejor *****că n-am timp*”, la ce persoana cu prenumele „*****” a scos din buzunarul stâng al blugilor o sumă de bani, la moment nestabilă, pe care a înmănat-o lui Dubalaru Boris, vociferând „*asta e pe luna, pe luna octombrie*”, la ce ultimul primind mijloacele financiare, le-a plasat în sertarul mesei de lucru, după ce ambii au părăsit biroul. Ulterior, la ora 13:09:30, Dubalaru Boris aflându-se la masa de lucru, scoate din sertarul acesteia mai multe bancnote în valută națională pe care, după ce le numără, le pune în geanta personală și pleacă din incinta biroului.

La data de 22.11.2024 ora 09²⁵, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană de gen feminin, în curs de identificare. Urmare a discuției, persoana necunoscută se apropie de masa de lucru la care se află Dubalaru Boris, începând a discuta cu acesta despre unele aspecte ce țin de starea de sănătate a persoanei necunoscute. La ora 09²⁶, Dubalaru Boris a preluat un apel telefonic, s-a ridicat de la masa de lucru și s-a îndreptat spre ușa de ieșire unde a transmis cărorva persoane un mesaj, revenind înapoi la masă. La ora 09:26:35, persoana necunoscută de gen feminin a scos din buzunarul genții o sumă de bani la moment nestabilă, pe care a înmănat-o lui Dubalaru Boris spunând „*iaca aicea e pe două luni*”, la ce ultimul a concretizat „*pe două luni*”, persoana necunoscută răspunzând afirmativ, iar Dubalaru Boris plasând banii în sertarul mesei de lucru. În continuare, persoana necunoscută i-a înmănat lui Dubalaru Boris careva pliante, iar ultimul aplicând ștampila pe o foaie, a oferit-o persoanei continuând discuția cu referire la activitatea ultimei în calitatea sa de reprezentant al unei firme. Tot atunci, Dubalaru Boris i-a comunicat persoanei necunoscute că în caz că va decide să demisioneze din funcția care o deține, să-l anunțe, la ce ultima i-a răspuns că nu are intenția de a se concedia și că „*lucrăm înainte*”, după care a plecat. La ora 12:17:27, Dubalaru Boris deschide sertarul mesei de lucru și scoate mai multe bancnote în valută națională pe care le numără. La ora 13:26:58, Dubalaru Boris pune mijloacele financiare din sertar în geanta personală, pe care o plasează în camera adiacentă unde păstrează lucrurile personale.

La data de 29.11.2024 ora 09:40:56, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană de gen masculin, în curs de identificare. În cadrul discuției, persoana necunoscută îi comunică medicului Dubalaru Boris că recent a fost la policlinica raională pentru a remite actele în scopul acordării gradului de dezabilitate, însă persoanele responsabile i-au comunicat că ceva lipsește și că nu a înțeles ce anume, la ce Dubalaru Boris i-a spus că imediat îi va explica. Ca urmare a studierii cartelei medicale a persoanei, Dubalaru Boris a comunicat că este necesară „*obligatoriu decizia consultativă la nivel republican IMSP, asta e institutul de medicină de la Institutul Neurologie și Neurochirurgie pe bază la ceia să ai concluzie și de*

anexat”, urmând să obțină îndreptarea de la medicul neurolog din cadrul policlinicii. La întrebarea persoanei necunoscute de la cine urmează să ia îndreptarea, Dubalaru Boris a comunicat *„amu dă să-ți lămuresc așa cum este, tu ai avut până acuma gradul II așa, de anul ista ți-o dat gradul***** amu dă să ne gândim așa, primei șeva multișor pe gradul doi sau așa și așa, dacă așa decât să te pornești pe drumuri să te cheltui întraiurea mergi mai departe așa și gata”*, la ce persoana necunoscută a reclamat *„da nu a să-mi ieie gradul”*, la ce Dubalaru Boris a răspuns *„nu, nu gradul***** a să rămână pur și simplu dacă la mata a să meargă vrea să zică pentru asta când înainte, când ai trecut mata gradul”*, iaca aici îi arată persoana, *„până pe data de 01.02.2025”*, vociferează Dubalaru Boris. Dubalaru Boris intervine cu propunerea *„sau, trebuie să te pun la cheltuială să te trimăt la cineva ca să-ți confirme, iar nimeni n-a să vrea da așa dacă te trimăt cu ochii închiși a să te vadă a să-ți scrie și a să te trimată înapoi și se pune întrebarea dute vină degeaba de atîta și te-am întrebat poate mergem așa”*. Tot atunci, persoana necunoscută întreabă câți ani trebuie de trecut ca să facă gradul de invaliditate pe viață, la ce Dubalaru Boris i-a răspuns că pe viață nu o să-i dea, din motiv că este bărbat tânăr. Totodată, persoana necunoscută a intervenit cu întrebarea dacă este obligatoriu de a trece un curs de tratament în fiecare an, la ce Dubalaru Boris i-a comunicat că este necesar de atașat extras din istoria de boală, deoarece aceasta confirmă agravarea bolii. Ulterior, persoana necunoscută a comunicat că, cu ceva timp în urmă a fost internat în spitalul militar din Chișinău, trecând un curs de tratament deoarece a fost depistată rană la stomac și că ar dori să treacă ceva timp pentru a putea administra medicamentele care urmează să le primească cu diagnoza ce ține de gradul de invaliditate, la ce Dubalaru Boris a spus *„stăi nu-ți fă probleme, până la atîta îți deschid eu o istorie aicea și-ți fac un extras că ai stat și gata și nu, fără nici o problemă”*. La ora 09:45:38, persoana necunoscută scoate din buzunarul stîng al pantalonilor o sumă de bani nestabilă la moment, pe care o pune sub actele care se află pe masa de lucru a lui Dubalaru Boris și luând cartela medicală s-a deplasat spre ușa de la ieșire, însă Dubalaru Boris a reclamat *„da cu chestia asta eu pur și simplu stau și mă gândesc să te trimăt numai să te pun la cheltuială întraiurea știi”*, la ce persoana necunoscută a comunicat *„principalul să nu ni-o ieie că eu am și mașină luată pe grupă și si nuni ieie cumva gradul capî dacă îmi ie mașina, îmi ie gradul ma pune la 9000 de euro să devamez mașina, ci aiaștia”*. Astfel, Dubalaru Boris i-a sugerat persoanei necunoscute *„eu pot să te trimăt la niște cunoscuți de ai mei va să zică, să-ți scriu la Chișinău, dacă până la atîta, a să trebuiască”*, la ce persoana necunoscută a comunicat că *„îmi spuneți cît și eu fac”*. La ora 09:46:33, Dubalaru Boris a luat de sub acte mijloacele bănești plasate de persoana necunoscută și le-a pus în sertarul mesei de lucru, după care, fiind solicitat de o asistentă medicală, a părăsit biroul. La ora 09:50:23, după ce a revenit în birou, Dubalaru Boris a efectuat un apel telefonic cu conținutul *„alo! Puteți vorbi? Bună ziua, uite ce eu am aicea o cunoștință vra să zică trebuiește confirmarea diagnosticului, om de treabă, bine, el a să se prezinte de la mine, pe mâni dimineață, bine îhî, bine”*. După finisarea convorbirii telefonice, Dubalaru Boris îi comunică persoanei necunoscute *„te duci mâni, îți dau telefonul luia, blocul 2 cabinetul 101, acolo cum intri este blocul 1 în mîna stîngă și mai în deal este blocul 2”*, *„asta unde trebuie să trec mîni?”* a întrebat persoana necunoscută, la ce Dubalaru Boris a răspuns *„la Institutul de Neurologie și Neurochirurgie la Chișinău, scriu blocul 2 cabinetul 101, ******, indicând și numărul de telefon al ultimului *******. După aceasta, Dubalaru Boris a explicat detaliat persoanei necunoscute cum să ajungă pe adresa indicată, iar la întrebarea ce o să trebuiască, medicul a răspuns *„eu știu, dăi vreo 50 de euro”*, la ce persoana necunoscută a fost de acord și a plecat. La ora 11:58:02, Dubalaru Boris a scos din sertarul mesei de lucru mai multe

bancnote în valută națională, pe care după ce le numără, le plasează în geanta personală, iar aceasta o pune în camera auxiliară unde păstrează lucrurile personale.

La data de 27.11.2024 ora 09:24:42, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie a Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție cu persoana necunoscută care fost și la data de 25.11.2024. Astfel, ultimul îi comunică lui Dubalaru Boris că are nevoie de o îndreptare pe care a solicitat-o medicul de la Chișinău, la ce ultimul neînțelegând ce anume, a efectuat un apel telefonic iar în cadrul convorbirii i-a fost explicat ce act urmează să elibereze. După înscrierile efectuate și ștampila aplicată în act, Dubalaru Boris a întrebat „***** uite la mine și i-ai dat tu lui acolo că văd că o zis că cam сромникий ai fost, așa cum ți-am zis?*”, la ce persoana a răspuns „da”, la ce Dubalaru Boris a spus că „*am zis că mai mult nu mai trimit nici pe un om*”, persoana a concretizat că „*eu deodată am dat și am zis că pe urmă mai intru dar el nu era*”. Atunci, Dubalaru Boris i-a solicitat persoanei să facă ca să fie totul bine pentru ca medicul de la Chișinău să scrie o concluzie cumsecade, la ce persoana a spus că urmează să intre la el ulterior să prezinte îndreptarea eliberată și tot o să fie normal vociferând o sumă de 8000 lei, asigurându-l pe Dubalaru Boris că o să se clarifice, la ce ultimul a comunicat că „*eu am gândit că el n-a să te trimată la examinări de atâta și am zis că, da deam dacă ți-o făcut examinările celea electromiografia, tomografia tăi aiestea care le-ai trecut aiestea costă budi здаров*”. În continuare, la data de 29.11.2024 ora 11:41:36, în biroul de serviciu al șefului Secției neurologie a Spitalului raional Florești s-a prezentat persoana necunoscută (anterior menționată la 25.11.2024 și 27.11.2024), care a comunicat că s-a clarificat cu medicul de la Chișinău și a prezentat concluzia eliberată de acesta. După ce, Dubalaru Boris i-a explicat ce urmează de întreprins, persoana necunoscută a luat actele și a plecat.

La data de 02.12.2024 ora 13²⁶, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană de gen feminin, în curs de identificare. La ora 13:26:20, persoana necunoscută intrând în birou, l-a salutat pe Dubalaru Boris interesându-se de succesele în activitatea de serviciu, la ce ultimul a răspuns că totul merge bine. În continuare, persoana necunoscută a întrebat „*domn doctor, ce se aude acolo, ați început cumva să lucrați cu*” la ce Dubalaru Boris a răspuns „*am început cu câțiva și nu știu au luat sau nu au luat, nu s-au întors înapoi să văd așa precis, eu când văd apî eu vă spun, e greu până ce se pornesc, până intră în calea*”. Tot aici, Dubalaru Boris îi comunică persoanei necunoscute mai multe denumiri de medicamente care au fost prescrise de către acesta pacienților în cadrul consultațiilor, cât și celor internați în staționar. Urmare, persoana necunoscută indică asupra faptului că la moment nu are înregistrate date pe luna noiembrie, iar la ora 13:27:17 scoate din geanta sa un plic de culoare albă pe care îl oferă lui Dubalaru Boris cu mențiunea că, asta este așa pentru început doar, sperând la o colaborare bună. În continuare, discuția dintre cei doi s-a axat pe recomandarea din partea persoanei necunoscute a unei game de medicamente ce ar urma să fie prescrise de către Dubalaru Boris în procesul desfășurării curelor de tratament a pacienților. Tot în cadrul discuției date, Dubalaru Boris a concretizat că „*cum am înțeles, voi la fiecare preparat dați procentaj, da?*”, la ce persoana necunoscută a răspuns afirmativ „da”, fapt acceptat de către primul, asigurând prescrierea medicamentelor prezentate. La ora 13:29:39, Dubalaru Boris a preluat un apel telefonic, iar persoana necunoscută exprimându-și mulțumirea, a părăsit biroul. Ulterior, la ora 13:31:30, Dubalaru Boris a ridicat de pe masa de lucru plicul sus-menționat din care a extras o sumă de bani în valută națională, la moment nestabilită, pe care a pus-o în geanta personală, iar aceasta a plasat-o în camera auxiliară unde acesta păstrează lucrurile personale, aruncând plicul la coșul de gunoi.

La data de 06.12.2024 ora 09³⁷, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută. În cadrul discuției, persoana necunoscută a scos din geanta sa o mapă de culoare roșie din care a extras un pliant pe care l-a înmănat medicului Dubalaru Boris pronunțând, „*тут больше, сейчас покажу аналитику, я обещала вашей жене аналитику, всю но чуть меньше чем обычно но здесь есть аналитика за три месяца потом посмотрите*”. La ora 09:37:34, Dubalaru Boris a preluat un apel telefonic purtând o discuție ce ține de activitatea sa de serviciu. Ulterior, persoana necunoscută i-a comunicat lui Dubalaru Boris că în cele prezentate se află analitica pentru el și soția sa, afirmând denumirea medicamentului „*****”, cu solicitarea ca acesta să fie prescris, la ce Dubalaru Boris a reacționat pozitiv, plasând totodată pliantele primite în sertarul mesei de lucru, iar persoana necunoscută exprimându-și mulțumirea a plecat. La ora 11:36:38, Dubalaru Boris a scos din sertarul mesei de lucru mai multe bancnote în valută națională, iar la ora 11:37:11 scoate din același sertar pliantele oferite anterior de persoana necunoscută, din care extrage mijloace financiare în sumă nestabilă la moment, pe care le pune din nou în sertar, deja fără pliante. Ulterior, la ora 12:36:06, Dubalaru Boris scoate din sertar mijloacele bănești obținute ilegal pe care, după ce le numără, le pune în geanta personală, iar aceasta o plasează în camera auxiliară unde își păstrează lucrurile personale.

La data de 06.12.2024 ora 10¹², în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută de gen feminin. În cadrul discuției, persoana necunoscută i-a comunicat medicului Dubalaru Boris că are necesitatea ca ultimul să efectueze înscrierile necesare și aplicarea semnăturii în fișa de trimitere pentru expertizare în vederea determinării dizabilității și capacității de muncă a soțului ei cu numele Palamarciuc, care anterior prin luna noiembrie, a fost internat staționar în Secția neurologie, înmânându-i lui Dubalaru Boris cartela medicală cu actele necesare. Tot atunci, Dubalaru Boris uitându-se în actele prezentate de persoana necunoscută, a întrebat „*și să-ți scriu pentru BTEK ori și?*”, la ce ultima a răspuns afirmativ. La ora 10:13:12, Dubalaru Boris a luat din cartela medicală prezentată, mijloace bănești în sumă nestabilă la moment, pe care le plasează în sertarul mesei de lucru, după ce începe a efectua înscrierile solicitate. La întrebarea lui Dubalaru Boris unde este pacientul la moment, persoana necunoscută a comunicat că este acasă. Ulterior, între cei doi urmează un dialog în care discută diferite situații ce ține de starea de sănătate a persoanei căruia urmează a-i fi efectuate înscrierile, precum și termenul de оформare a bolnavului. Ulterior, la ora 10:23:26, Dubalaru Boris după ce a efectuat înscrierile necesare și a aplicat ștampila, a returnat cartela medicală cu acte persoanei necunoscute după care, discutând despre examinarea medicului oculist, a mulțumit și a părăsit incinta biroului de serviciu.

La data de 10.12.2024 ora 10³⁴, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută. La ora 10:34:40, persoana necunoscută apropiindu-se de masa de lucru unde se află Dubalaru Boris, a înmănat acestuia un pliant de culoare roșie combinată cu negru la ce ultimul a întrebat „*câți am avut eu pe luna noiembrie?*” la ce persoana necunoscută a răspuns „*că-s șapte, că-s opt*”. Tot atunci, Dubalaru Boris a exclamat că „*bine, până ce-o fi mergem așa*”, iar persoana necunoscută a comunicat că „*la Dumnezeuastră au fost tăți*” și exprimându-și salutul, a părăsit biroul. La ora 10:35:31, Dubalaru Boris a deschis pliantul oferit de persoana necunoscută, de unde a extras mijloace financiare în valută națională pe care numărându-i, a stabilit că sunt în total 14 bancnote, nominalul cărora nu se cunoaște, pe care le

plasează în sertarul mesei de lucru. Ulterior, la ora 13:23:52, Dubalaru Boris scoate din sertarul mesei de lucru mai multe bancnote în valută națională pe care, după ce le numără, le pune în geanta personală iar aceasta o plasează în camera auxiliară unde își păstrează lucrurile personale.

La data de 17.12.2024 ora 09³⁰, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană cu prenumele „*****”. Astfel, Dubalaru Boris aflându-se în biroul de serviciu a exclamat, „*****intră”, unde ca urmare s-a prezentat o persoană de gen masculin, îmbrăcată în scurtă de culoare verde închisă, având pe umărul drept un rucsac. Între cei doi a avut loc un dialog cu referire la gama de medicamente ce urmează a fi prescrise pacienților. La ora 09:31:28, persoana cu prenumele „*****” scoate din geanta sa mijloace bănești în sumă nestabilă la moment, pe care le înmână lui Dubalaru Boris cu cuvintele „*țineți asta pe noiembrie*”. Totodată, persoana cu prenumele „*****” a vociferat că „*și acum nou pe noi ne concentrează mai mult în farmaciile noastre adică că o mai deschis vreo șapte farmacii și ne concentrează mai mult în farmaciile noastre ca să lucrăm și vroiem să vă întreb referitor la rețitele la Dumneavoastră nu pre ajung rețitele adică foile iestea*”, la ce Dubalaru Boris a exclamat că „*is foițe mici, dapă niș nu, ne-ai dat și s-o terminat acelea care ni li-ai dat, dapî de când le-am terminat, eu scriem doar ni-ai spus să scriu tâtî gama de medicamente și eu de exemplu dacă două trei din grupa voastră și așelelalte eu scriem pe o rețetă de aceia ca să se ducă direct adică să meargă la farmacia voastră*”. În continuare, cei doi au discutat unele aspecte ce țin de activitatea de serviciu și modalitatea de prescriere a medicamentelor din gama promovată de către persoana cu prenumele „*****”, după care acesta mulțumind, a plecat. La ora 09:34:33, Dubalaru Boris a consultat o persoană de gen feminin, care după ce i-a fost prescris cura de tratament, a plecat. La ora 09:37:32, Dubalaru Boris a scos din sertarul mesei de lucru mai multe bancnote, nominalul cărora nu se cunoaște, pe care le-a numărat și le-a plasat din nou în sertar. Ulterior, la ora 13:13:35, Dubalaru Boris a scos din sertarul mesei de lucru mijloace bănești, pe care după ce le-a numărat, le-a pus în geanta personală.

La data de 19.12.2024 ora 09³¹, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută de gen feminin. În cadrul discuției, persoana necunoscută a expus unele simptome a unei infecții de care suferă, la ce Dubalaru Boris a intervenit cu unele recomandări. Ulterior, persoana necunoscută i-a înmănat lui Dubalaru Boris o agendă de culoare albastră deschisă, iar la ora 09:32:24 a scos din geanta personală mijloace bănești în mărime nestabilă, pe care le-a oferit lui Dubalaru Boris, ultimul plasându-le în sertarul mesei de lucru și aplicând pe o foaie semnătura și ștampila, i-a înmănat-o persoanei necunoscute. În continuare, persoana necunoscută l-a felicitat pe Dubalaru Boris cu sărbătorile de iarnă, după ce a plecat. La ora 09:33:08, Dubalaru Boris a scos din sertarul mesei de lucru mai multe bancnote, pe care după ce au fost numărate, le-a pus înapoi. La ora 12:27:48, Dubalaru Boris a scos din sertarul mesei de lucru mijloacele financiare puse anterior, pe care după ce le-a numărat, le-a plasat în geanta personală.

La data de 14.01.2025 ora 09⁵⁵, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută. În cadrul discuției, persoana necunoscută i-a comunicat lui Dubalaru Boris că deține grad de invaliditate și că la moment necesită să-i fie prescrisă o cură de tratament ambulator, pentru a anexa extrasul la fișa de trimitere pentru expertizare în scopul confirmării grupei deținute, la ce Dubalaru Boris i-a zis să aștepte, preluând între timp un apel telefonic. La solicitarea lui Dubalaru Boris, persoana necunoscută i-a înmănat cartela medicală,

care fiind studiată a întrebat „*ce vrei tu de la mine, să-ți prescriu o cură de tratament sa ce?*”, la ce persoana necunoscută a răspuns „*da, da un curs de lecuire că eu trec comisia medicală pentru BTEK*”. În continuare, Dubalaru Boris i-a reclamat persoanei necunoscute că în acest caz este necesar să fie tratat staționar, pentru ca el să poată elibera un extras care să fie anexat la fișa de trimitere pentru expertizare întrebând totodată „*da nu vrei să stai în staționar ori și?*”, la ce persoana necunoscută a răspuns că nu poate. Atunci, Dubalaru Boris i-a sugerat „*dă să facem așa, dute la doamna *****sau cine e în policlinică să-ți deie îndreptare în staționar vii încoace eu pe baza îndreptării celea îți deschid fișă medicală și atunci eu îți prescriu o cură de tratament, da tu nu spune, zi dațimi doamna ***** să mă duc în staționar să primesc o cură de tratament și vii încoace deschidem fișă medicală eu ți prescrie acasă dar și ți spune peste cât timp să vii, ca să fie atât legitim, bine?*”, la ce persoana necunoscută a fost de acord, luând cartela și plecând. La ora 11:27:55, persoana necunoscută a revenit comunicând că a făcut rost de îndreptare și explicând că are nevoie să plece peste hotarele Republicii Moldova și dacă este posibil, cartela medicală să rămână la Dubalaru Boris, la ce ultimul a acceptat. Atunci, persoana necunoscută a scos din geanta personală mijloace financiare pe care le-a oferit lui Dubalaru Boris, iar acesta primindu-le, le plasează în sertarul mesei de lucru. Ulterior, persoana necunoscută l-a mulțumit verbal pe Dubalaru Boris după ce a plecat, iar ultimul a scos din sertar banii, i-a numărat și i-a pus la loc. La ora 12:17:07, Dubalaru Boris a scos banii din sertarul mesei de lucru și i-a plasat în geanta personală, pe care ulterior o pune în camera auxiliară din incinta biroului.

La data de 14.01.2025 ora 12⁵⁷, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută. În cadrul discuției, persoana necunoscută se apropie de masa de lucru unde se află Dubalaru Boris și după ce se salută, îi oferă ultimului un pliant de culoare roșie combinată cu negru, iar Dubalaru Boris primind-o întreabă „*asta pe luna decembrie?*”, la ce persoana necunoscută comunică „*asta este pe decembrie, 150 de lei de data trecută, nu i-am pus că nu i-am avut, îi șase rezonanțe pe decembrie și nuanța care-i mai departe, ieri am fost la Chișinău la adunare, este o noutate nu tare, adică cum, dacă până acum era 15 de rezonanță acum 10, adică pe ianuarie deja și pe viitor așa ni s-o spus să vă transmit*”. Tot atunci, Dubalaru Boris a reclamat „*stați olecuță, adică nu mai mult de zece da?*”, la ce persoana necunoscută a zis „*nu, de zece la sută din suma rez, iaca dacă până amu era 2100 de lei rezonanța și dintr-o rezonanță erau 315 acum o să fie 210, ei o micșorat procentul, nu ni-o argumentat mai mult cu nimic absolut, ni-o zis ca să vă transmitem eu îs obligat să vă transmit să vă spun, că știți cum o să difere, o să difere un pic suma și eu nu vreau să fiu persoana vinovată la urmă*”. Dubalaru Boris a întrebat „*și la Nova Med la Chișinău tot așa?*” la ce persoana necunoscută a răspuns că „*tot așa*”. În continuare, cei doi au discutat nemulțumirea față de decizia luată de către factorii de decizie ai spitalului clinic „Nova Med” de a micșora procentul menționat supra, la ce Dubalaru Boris a comunicat „*știi, noi o lecuță raz dva hai dute și fă un RMN, hai dute și fă un RMN da dacă nu, eu pot să mă lămuresc și fără RMN-ul șeala, asta când este strict necesarul deam poate acolo da așa o tomografie cu contrast aicea că noi cu atât mai bine că avem tomograful nostru știi și, bine*”. Totodată, persoana necunoscută a concretizat că „*adica 210 din rezonanță și 165 din tomografie*”, iar după ce i-a urât sănătate lui Dubalaru Boris, a plecat. La ora 13:03:21, Dubalaru Boris a deschis pliantul oferită de persoana necunoscută, de unde a extras o sumă de bani pe care după ce i-a numărat, i-a pus în geanta personală.

La data de 17.01.2025 ora 12³⁸, în biroul de serviciu în care activează șeful Secției neurologie din cadrul Spitalului raional Florești Dubalaru Boris, a avut loc o discuție între ultimul cu o persoană necunoscută de gen feminin. Astfel, la ora 12:38:55, persoana necunoscută intrând în birou, l-a salutat pe Dubalaru Boris, comunicând că a întârziat oleacă cu sărbătorile de iarnă, felicitându-l pe acesta, cu oferirea unui mic prezent și anume un pachet din hârtie de culoare albă. La ora 12:39:27, în biroul de serviciu a intrat o persoană cu prenumele „Sergiu” care discutând cu Dubalaru Boris și întrebând de unde poate lua un extras, a plecat. În continuare, la ora 12:39:51, persoana necunoscută i-a oferit lui Dubalaru Boris un pliant de culoare albă combinată cu verde, iar cel din urmă a comunicat că „*greu până ce a să activeze lucrul*”. Ulterior, cei doi au discutat cu referire la gama de medicamente ce necesită a fi promovate și ulterior prescrise de către Dubalaru Boris, după care mulțumind, persoana necunoscută a părăsit incinta biroului. La ora 12:47:30, Dubalaru Boris a deschis sertarul mesei de lucru de unde a luat pliantul oferit anterior de persoana necunoscută menționată supra, pe care l-a deschis și a extras mijloace bănești în mărime nestabilită, pe care le-a plasat în sertar. Ulterior, la ora 13:16:17, Dubalaru Boris a luat din sertarul mesei de lucru mijloacele financiare pe care le-a plasat în geanta sa personală, totodată luând o sumă de bani pe care a numărat-o, iar după ce a finisat, i-a pus din nou în geantă. (vol.I f.d.158-192).

-Procesul-verbal privind efectuarea măsurii speciale de investigații – interceptarea și înregistrarea comunicărilor din data de 25.02.2025 și stenogramele anexate la acesta. (vol.I f.d.115-124).

-Procesul-verbal de percheziție din data de 30.01.2025 prin care a fost efectuată percheziția în biroul de serviciu (fără număr), amplasat la etajul 2 în incinta Spitalului raional Florești, situat pe adresa or.Florești str.Ștefan cel Mare nr.77, în cadrul căreia au fost ridicate: cartela medicală intitulată pe foaia de titlu pe numele lui „*****” și un carnetel mic de culoare neagră. (vol.II f.d.6-7).

-Procesul-verbal de examinare a obiectelor din data de 24.02.2025, cu anexe, prin care au fost examinate: o cartelă medicală intitulată pe foaia de titlu pe numele lui „***** str.*****” care conține mai multe file cu diferite înscrisuri, diagnosticări, inclusiv cu data de 22.05.2024, 28.12.2024 și 14.01.2025. De asemenea, în această cartelă se află o trimitere-extras pe numele lui ***** , foaia de examinare pe numele lui ***** din 25.01.2024, foaie de examinare de la centrul medical „Magnific Nord” pe numele lui ***** din 25.01.2024 și un carnetel mic de culoare neagră, care conține mai multe file nenumerotate cu diferite înscrisuri de ciornă intitulate ca „***** pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 500, Velfor 2023 pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 1500, 1600 și 1800, Balkan Farm pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 2500, 3500, 4400, 4000 și 4500, Worlol pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 1500. (vol.II f.d.9-33).

-Informația privind traversarea frontierei de către *****, care dovedește faptul că ultimul, la data de 17.01.2025 a părăsit hotarele Republicii Moldova. (vol.III f.d.94).

-Procesul-verbal de percheziție din data de 05.02.2025 prin care a fost efectuată percheziția la domiciliul lui ***** , angajat al SRL „Novamed Nord”, în cadrul căreia au fost ridicate 8 file de format A4, extrase dintr-un plic de cancelarie de culoare albă, ce reprezintă liste care cuprind date a diferitor persoane, inclusiv ale lui Dubalaru Boris, data examinării medicale, costul serviciilor și sume separat indicate în rubrica „NOTE”. (vol.II f.d.67).

-Procesul-verbal de examinare a documentelor din data de 25.02.2024, cu anexe, prin care au fost examinate 8 file de format A4, ridicate în timpul percheziției din data de 30.01.2025 efectuată la domiciliul lui ***** , după cum urmează:

Una filă de format A4 care cuprinde rubrica „Regiune”, unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Instituție” sunt indicate denumirile entităților medicale, inclusiv Spital; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris; în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv*****; *****, *****, *****, *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv rmn cerebral și rmn lombar; în rubrica „Data programării” sunt indicate, conform consecutivității, persoanele indicate supra și anume 31.10.2024, 11.10.2024, 28.10.2024, 30.10.2024; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 2100 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 315 (315 x 4=1260).

Trei file de format A4 care cuprind rubrica „Regiune” unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris; în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv ***** *****; *****, *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv rmn cerebral, ct cerebral și rmn lombar; în rubrica „Data program” sunt indicate, conform consecutivității, persoanele indicate supra și anume 12.11.2024, 11.11.2024, 05.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, 12.11.2024, 28.11.2024, 07.11.2024, 11.11.2024, 12.11.2024, 05.11.2024, 22.11.2024; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 1100, 2100, 2600 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv 165,315 (315 + 165 + 315 + 315 + 315 + 165 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 = 3795).

Patru file de format A4 care cuprind rubrica „Regiune” unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris, în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv***** în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv ct pulmoni, rmn cerebral și rmn cervical; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 2100, 2490 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 249, 315 (249 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 = 2139). (vol.II f.d.68-76).

-Procesul-verbal de percheziție din data de 05.02.2025, cu anexe, prin care a fost efectuată percheziția în contabilitatea SRL „Novamed Nord”, amplasată în incinta sediului situat pe adresa mun.Bălți str.Kiev nr.73, în cadrul căreia au fost ridicate 11 file de format A4, ce reprezintă lista pacienților din r-nul Florești, îndreptate la „Neurologie” pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025 și lista pacienților din r-nul Florești privind investigațiile prin rezonanță și tomografia, pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025. (vol.II f.d.99-110).

-Procesul-verbal de examinare a documentelor din data de 25.02.2025, prin care au fost examinate documentele ridicate în timpul percheziției din data de 05.02.2025 efectuată în contabilitatea SRL „Novamed Nord”, după cum urmează:

Cinci file de format A4 ce reprezintă lista pacienților din r-nul Florești, îndreptați la „Neurologie” pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025, cu indicarea datelor personale ale pacienților, printre care *****locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de o consultație primară la data de 14.11.2024, prețul fiind de 500, prezumându-se a fi lei.

Șase file de format A4 ce reprezintă lista pacienților din r-nul Florești privind investigațiile prin rezonanță și tomografia pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025, cu indicarea datelor personale ale pacienților, printre care ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de

investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 11.10.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; *****locuitor al r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a coloanei lombosacrale fără contrast (30 minute) la 28.10.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a coloanei lombosacrale fără contrast (30 minute) la 30.10.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei;***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 31.10.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a coloanei lombosacrale fără contrast (30 minute) la 05.11.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a coloanei lombosacrale fără contrast (30 minute) la 05.11.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; *****locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 07.11.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; *****locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de Tomografia computerizată spiralată a creierului fără contrast la 11.11.2024, prețul fiind de 1100, prezumându-se a fi lei; *****locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 11.11.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a coloanei lombosacrale fără contrast (30 minute) la 12.11.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitor a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 12.11.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei;***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 12.11.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 22.11.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de Tomografia computerizată spiralată a creierului fără contrast la 26.11.2024, prețul fiind de 1100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitor al r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 05.12.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei;***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de Tomografia computerizată toracelui și a mediastinului cu contrast la 07.12.2024, prețul fiind de 2490, prezumându-se a fi lei;***** locuitor al r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 19.12.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei, ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 27.12.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei; ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a coloanei cervicale fără contrast (30 minute) la 31.12.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei și ***** locuitoare a r-lui ***** care a beneficiat de investigații sub formă de IRM a creierului fără contrast (30 minute) la 31.12.2024, prețul fiind de 2100, prezumându-se a fi lei. (vol.II f.d.111).

Corpurile delictive și mijloacele materiale de probă:

1. Unsprezece file format A4 ce reprezintă lista pacienților din r-nul Florești, îndreptate la „Neurologie” pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025 și lista pacienților din r-nul Florești privind investigațiile prin rezonanță și tomografia pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025. (vol.II f.d.100-110).

2. Una filă de format A4 care cuprinde rubrica „Regiune”, unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Instituție” sunt indicate

denumirile entităților medicale, inclusiv Spital; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris; în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv *****, *****, *****, *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv rmn cerebral și rmn lombar; în rubrica „Data programării” sunt indicate, conform consecutivității, persoanele indicate supra și anume 31.10.2024, 11.10.2024, 28.10.2024, 30.10.2024; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 2100 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 315 ($315 \times 4 = 1260$).

Trei file de format A4 care cuprind rubrica „Regiune” unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris; în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv *****, *****, *****, *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv rmn cerebral, ct cerebral și rmn lombar; în rubrica „Data program” sunt indicate, conform consecutivității, persoanele indicate supra și anume 12.11.2024, 11.11.2024, 05.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, 12.11.2024, 28.11.2024, 07.11.2024, 11.11.2024, 12.11.2024, 05.11.2024, 22.11.2024; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 1100, 2100, 2600 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv $165, 315 (315 + 165 + 315 + 315 + 315 + 165 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 = 3795)$.

Patru file de format A4 care cuprind rubrica „Regiune” unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris, în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv *****, *****, *****, *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv ct pulmoni, rmn cerebral și rmn cervical; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 2100, 2490 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 249, 315 ($249 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 = 2139$), ridicate în timpul percheziției din data de 30.01.2025 efectuată la domiciliul lui *****, care se păstrează într-un plic de cancelarie sigilat cu impresiunea ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA, pe plic fiind efectuată inscripția manuscrisă: „c.p.2024970537 plic ce conține 3 liste (8 file) ridicate în cadrul percheziției la 05.02.2025 la domiciliul cet.***** or.*****”, sigilat cu amprenta ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA”.

3. Cartelă medicală intitulată pe foaia de titlu pe numele lui ***** str.***** care conține mai multe file cu diferite înscrisuri, diagnosticări, inclusiv cu data de 22.05.2024, 28.12.2024 și 14.01.2025. De asemenea în această cartelă se află o trimitere extras pe numele lui ***** data nașterii *****, foaia de examinare pe numele lui ***** data nașterii ***** din 25.01.2024, foaie de examinare de la centrul medical Magnific Nord pe numele lui ***** data nașterii ***** din 25.01.2024.

4. Un carnețel mic de culoare neagră, care conține mai multe file nenumerotate cu diferite înscrisuri de ciornă intitulate ca „*****” pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 500, Velfor 2023 pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 1500, 1600 și 1800, Balkan Farm pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 2500, 3500, 4400, 4000 și 4500, Worlol pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 1500, care se păstrează într-un plic de cancelarie sigilat cu impresiunea ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA, pe plic fiind efectuată inscripția manuscrisă: „Cauza penală Nr.2024970537 Plic Nr.4 în care se află un

carnețel mic negru și o cartelă medicală pe numele lui ***** care au fost ridicate în cadrul percheziției la Dubalariu Boris în birou”.

5. Purtător optic de informație de tip DVD-R cu numărul de inventar „DIA-13/2025”, împachetat într-un plic de culoare albă și sigilat cu amprentele ștampilelor „pentru pachete” DGT Nord a CNA și a Direcției Generale Asigurare Operativă a CNA.

6. Șase purtători optici de informație de tip DVD-R cu numerele de inventar ale DGAO a CNA: „2829/24”, „3126/24”, „3127/24”, „187/25”, „374/25” și „628/25”, împachetate separat în plicuri de culoare albă și sigilate cu amprentele ștampilelor „pentru pachete” a Direcției Generale Asigurare Operativă a CNA („2829/24”, „3126/24”, „3127/24”, „187/25”, „374/25”) și a DGT Nord a CNA („628/25”).

*Analizând probele cercetate în ședința de judecată prin prisma prevederilor art. 101 Cod de Procedură Penală, în virtutea cărora, fiecare probă urmează să fie apreciată din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității ei, iar toate probele în ansamblu – din punct de vedere al coroborării lor, instanța, apreciindu-le conform propriei convingeri, formate în urma examinării lor în ansamblu, sub toate aspectele și în mod obiectiv, călăuzindu-se de lege, instanța de judecată ajunge la concluzia că în ședința de judecată cu certitudine s-a dovedit vinovăția inculpatului Dubalariu Boris ***** în comiterea faptelor imputate.*

Astfel, potrivit art. 14 Cod Penal, infracțiunea este o faptă (acțiune sau inacțiune) prejudiciabilă, prevăzută de legea penală, săvârșită cu vinovăție și pasibilă de pedeapsă penală.

Art. 50 Cod penal stabilește că se consideră răspundere penală condamnarea publică, în numele legii, a faptelor infracționale și a persoanelor care le-au săvârșit, condamnare ce poate fi precedată de măsurile de constrângere prevăzute de lege.

În conformitate cu art. 51 alin. (1) Cod penal, temeiul real al răspunderii penale îl constituie fapta prejudiciabilă săvârșită, iar componența infracțiunii, stipulată în legea penală, reprezintă temeiul juridic al răspunderii penale. În sensul precizării componenței de infracțiune și sub aspectul încadrării juridice a faptei incriminate inculpatului, instanța reține că, legiuitorul a statuat la art. 52 Cod penal că, se consideră componență a infracțiunii totalitatea semnelor obiective și subiective, stabilite de legea penală, ce califică o faptă prejudiciabilă drept infracțiune concretă. Componența infracțiunii reprezintă baza juridică pentru calificarea infracțiunii potrivit unui articol concret din prezentul cod.

Potrivit art. 113 Cod penal, se consideră calificare a infracțiunii determinarea și constatarea juridică a corespunderii exacte între semnele faptei prejudiciabile săvârșite și semnele componenței infracțiunii, prevăzute de norma penală. Calificarea oficială a infracțiunii se efectuează la toate etapele procedurii penale de către persoanele care efectuează urmărirea penală și de către judecători.

Cu referire la elementele constitutive ale componenței de infracțiuni incriminate, instanța de judecată reține că *obiectul juridic special* al infracțiunii analizate îl formează relațiile sociale cu privire la buna desfășurare a activității de serviciu în sfera publică, care presupune respectarea de către persoanele publice și persoanele publice străine a obligației de a pretinde, accepta sau primi remunerația în strictă conformitate cu legea.

Obiectul material sau imaterial al infracțiunii specificate îl reprezintă remunerația ilicită. Aceasta se exprimă în bunurile, serviciile, privilegiile, avantajele, ofertele ori promisiunile sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine.

Prin „bunuri” trebuie de înțeles bunurile, corporale sau incorporeale, mobile ori imobile, tangibile sau intangibile, ori actele juridice sau documentele atestând proprietatea acestor bunuri sau drepturile referitoare la acestea.

Serviciile reprezintă activitățile, altele decât cele din care rezultă produse, desfășurate în scopul satisfacerii unor necesități ale persoanei publice sau ale persoanei publice străine (de exemplu, serviciile de publicitate, de asigurări, de comunicații, de transport, de depozitare, de educație, de recreere etc.).

Prin „privilegii” se înțelege după caz: 1) scutirea de obligații (către stat); 2) oferirea de drepturi sau distincții sociale care se acordă în situații speciale.

Prin „avantaje” trebuie de înțeles favorurile, scutirile de obligații sau alte foloase care ameliorează nemeritat situația în raport cu aceea pe care persoana publică sau persoana publică străină o avusese înaintea comiterii infracțiunii specificate la art.324 CP RM. Avantajele sunt, în general, de natură economică sau financiară, însă pot avea și un caracter nepatrimonial. Avantajele pot consta în: premii; vacanțe; împrumuturi de bani fără dobândă; accelerarea tratării unui bolnav; perspective mai bune în carieră etc.

În sensul prevederii de art. 324 CP RM, prin „oferte” înțelegem ofertele de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă; prin „promisiuni” se înțelege asumarea obligației de a da bunuri, de a oferi servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă.

O cerință obligatorie este ca bunurile, serviciile, privilegiile, avantajele, ofertele ori promisiunile sub orice formă să nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine.

De asemenea, este necesar ca remunerația ilicită să constituie un contraechivalent al conduitei pe care persoana publică sau persoana publică străină se angajează să o aibă, adică al îndeplinirii sau neîndeplinirii, întârzierii sau grăbirii îndeplinirii unei acțiuni în exercitarea funcției sale sau contrar acesteia.

Latura obiectivă a infracțiunii analizate constă în fapta prejudiciabilă exprimată în acțiunea de pretindere, acceptare sau primire, personal sau prin mijlocitor, de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine, pentru aceasta sau pentru o altă persoană, ori de acceptare a ofertei ori promisiunii de asemenea foloase.

Astfel, modalitățile normative cu caracter alternativ ale acțiunii prejudiciabile specificate la art. 324 CP RM sunt: 1) pretinderea de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine; 2) acceptarea de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine; 3) primirea de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine; 4) acceptarea ofertei ori promisiunii de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine.

Pretinderea presupune cererea stăruitoare (insistentă) sau formularea unei pretenții vizînd bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine. Pretinderea nu implică neapărat satisfacerea pretenției formulate de făptuitor.

Prin „acceptare” se are în vedere după caz: 1) consimțirea dării de către corupător de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine; 2) aprobarea ofertei ori promisiunii de către corupător de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine.

În sensul prevederii de la art. 324 CP RM, primirea se exprimă în luarea în posesiune, obținerea, încasarea de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvin persoanei publice sau persoanei publice străine.

Infracțiunea specificată la art.324 CP RM este o infracțiune formală. Ea se consideră consumată din momentul pretinderii, acceptării sau primirii în întregime a remunerației ilicite.

Latura subiectivă a infracțiunii analizate se caracterizează prin intenție directă. Motivul infracțiunii în cauză se exprimă, de cele mai multe ori, în interesul material sau în năzuința de a obține unele avantaje nepatrimoniale. Scopul infracțiunii prevăzute la art. 324 CP RM este un scop special, manifestându-se sub una din următoarele patru forme: 1) scopul îndeplinirii – în interesul corupătorului sau al persoanelor pe care le reprezintă – de către persoana publică sau persoana publică străină a unei acțiuni în exercitarea funcției sau contrar funcției în cauză; 2) scopul neîndeplinirii – în interesul corupătorului sau al persoanelor pe care le reprezintă – de către persoana publică sau persoana publică străină a unei acțiuni în exercitarea funcției sau contrar funcției în cauză; 3) scopul întârzierii îndeplinirii – în interesul corupătorului sau al persoanelor pe care le reprezintă – de către persoana publică sau persoana publică străină a unei acțiuni în exercitarea funcției sau contrar funcției în cauză; 4) scopul grăbirii îndeplinirii – în interesul corupătorului sau al persoanelor pe care le reprezintă – de către persoana publică sau persoana publică străină a unei acțiuni în exercitarea funcției sau contrar funcției în cauză.

Subiectul infracțiunii prevăzute la art. 324 CP RM este persoana fizică responsabilă care, în momentul comiterii faptei, a atins vârsta de 16 ani. De asemenea, subiectul trebuie să aibă calitatea specială de persoana publică sau de persoana publică străină.

Conform art. 123 alin. (2) din Codul penal, prin persoană publică se înțelege: funcționarul public, având în virtutea funcției deținute permanent drepturi și obligații în vederea exercitării funcțiilor autorității publice, fiind obligat conform art.17 alin.(1) lit.1) al Legii nr.264 din 27.10.2025 cu privire la exercitarea profesiei de medic, să respecte normele etice și deontologice; încălcând prevederile Codului deontologic al lucrătorului medical și al farmacistului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.192 din 24.03.2017.

Acțiunile inculpatului Dubalaru Boris ***** urmând a fi just calificate pe art. 324 alin.(1) Cod penal după elementele de calificare – *coruperea pasivă, cu semnele de calificare: pretinderea, acceptarea și primirea, personal, de către o persoană publică de bunuri sub formă de bani, ce nu i se cuvin, pentru sine, pentru a îndeplini acțiuni în exercitarea funcției.*

În prezent art.324 alin.(1) Cod penal, prevede în calitate de pedeapsă amendă amendă în mărime de la 1000 la 2000 de unități convenționale cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții publice sau de a exercita o anumită activitate pe un termen de până la 5 ani.

Potrivit art. 80¹ alin. (1) Cod penal, în cazul în care inculpatul a recunoscut săvârșirea faptelor indicate în rechizitoriu și a solicitat ca judecata să se facă pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală, acesta beneficiază de reducerea cu o pătrime a limitelor de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod în cazul pedepsei cu amendă, cu muncă neremunerată în folosul comunității sau cu închisoare.

În cazul în care inculpatul a recunoscut săvârșirea faptelor indicate în rechizitoriu pentru infracțiunile prevăzute la art. 181/1–182, 239–240, 242/1, 242/2, 256, art. 264 alin. (2), (4), (6), art. 264/1, 324–335/1, 370 și a solicitat ca judecata să se facă pe baza probelor administrate în faza de urmărire penală, acesta beneficiază de reducerea cu o pătrime doar a limitei maxime de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod în cazul pedepsei cu amendă, cu muncă neremunerată în folosul comunității sau cu închisoare.

În condițiile art. 80¹ alin. (2) din Codul penal, se stabilește noua limită minimă și maximă de pedeapsă, stabilită la art. 324 alin.(1) din Codul penal, prin reducerea cu o pătrime a limitei de pedeapsă maximă, adică, amendă în mărime de 1 500 unități convenționale.

Conform art.16 alin.(2) din Codul penal, infracțiunea comisă de inculpat, se clasifică ca infracțiune ușoară.

Potrivit prevederilor art.76 din Codul penal, în calitate de circumstanțe atenuante în privința inculpatului, instanța va reține: săvârșirea pentru prima dată a unei infracțiuni ușoare, recunoașterea vinovăției. Totodată, recunoașterea vinovăției de către inculpat care atrage incidența procedurii simplificate, nu poate valorifica ca o circumstanță atenuantă judiciară prevăzută de art. 76 alin.(1) lit. f) Cod penal, deoarece ar însemna că aceleași situații de drept să i se acorde o dublă valență juridică.

Circumstanțe care agravează răspunderea inculpatului, conform art.77 din Codul penal, instanța nu a stabilit.

Instanța remarcă că, pedeapsa este echitabilă când ea impune inculpatului lipsuri și restricții ale drepturilor lui, proporționale cu gravitatea infracțiunii săvârșite și este suficientă pentru restabilirea echității sociale, adică a drepturilor și intereselor victimei, statului și întregii societăți, perturbate prin infracțiune. Pedeapsa este echitabilă și atunci când este capabilă de a contribui la realizarea altor scopuri ale pedepsei penale, cum ar fi corectarea condamnatului și prevenirea comiterii de noi infracțiuni atât de către condamnat, cât și de alte persoane. Or, practica judiciară demonstrează că o pedeapsă prea blândă generează dispreț față de ea și nu este suficientă nici pentru corectarea infractorului și nici pentru prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni. De asemenea, o pedeapsă prea aspră generează apariția unor sentimente de nedreptate, jignire, înrăire și de neîncredere în lege, fapt ce poate duce la consecințe contrare scopului urmărit.

În acest context, ținând cont de criteriile de stabilire a pedepsei analizate supra, reieșind din caracterul infracțiunii săvârșite, de personalitatea inculpatului, reieșind din faptul că acesta a recunoscut vina în comiterea infracțiunii imputate, solicitând examinarea cauzei conform procedurii simplificate, precum și reieșind din noile limite ale pedepsei, aplicabile conform art.80/1 alin.(1) și (2) Cod penal, instanța de judecată consideră că în privința inculpatului, este echitabilă aplicarea pedepsei pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art.324 alin. (1) Cod penal, a unei pedepse reducerea cu o pătrime doar a limitei maxime.

Potrivit alin. (1) art. 33 Cod penal, se consideră concurs de infracțiuni săvârșirea de către o persoană a două sau mai multor infracțiuni dacă persoana nu a fost condamnată definitiv pentru vreuna din ele și dacă nu a expirat termenul de prescripție de tragere la răspundere penală, cu excepția cazurilor când săvârșirea a două sau mai multor infracțiuni este prevăzută în articolele părții speciale a prezentului cod în calitate de circumstanță care agravează pedeapsa.

În asemenea împrejurări instanța constată că, acțiunile inculpatului Dubalaru Boris ***** constituie un concurs de infracțiuni, din care considerente instanța consideră necesar stabilirea pedepsei pentru fiecare infracțiune în parte.

În conformitate cu alin. (1) art. 84 Cod penal, dacă o persoană este declarată vinovată de săvârșirea a două sau mai multor infracțiuni fără să fi fost condamnată pentru vreuna din ele, instanța de judecată, pronunțând pedeapsa pentru fiecare infracțiune aparte, stabilește pedeapsa definitivă pentru concurs de infracțiuni prin cumul, total sau parțial, al pedepselor aplicate, dar pe un termen nu mai mare de 25 de ani de închisoare, iar în privința persoanelor care nu au atins vârsta de 18 ani și a persoanelor care au atins vârsta de 18 ani, dar nu au atins vârsta de 21 de ani, care nu au mai fost condamnate pe un termen nu mai mare de 12 ani și 6 luni. În cazul în care persoana este declarată vinovată de săvârșirea a două sau mai multor infracțiuni ușoare și/sau mai puțin grave, pedeapsa definitivă poate fi stabilită și prin absorbirea pedepsei mai ușoare de pedeapsa mai aspră.

În conformitate cu prevederile art. 64 alin. (3/1) din Codul penal, în cazul infracțiunilor ușoare sau mai puțin grave, condamnatul este în drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plătește în cel mult 3 zile lucrătoare din momentul în care hotărîrea devine executorie. În acest caz, se consideră că sancțiunea amenzii este executată integral.

Cu referire la solicitarea părții apărării inculpatului de a nu fi aplicată pedeapsa complementară- privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții publice sau de a exercita o anumită activitate pe un termen de până la 5 ani, instanța de judecată consideră necesar de a o respinge, or pedeapsa complementară obligatorie poate fi înlăturată numai în condițiile art.79 alin.(1) Cod penal, dacă a fost stabilită cel puțin o circumstanță atenuantă excepțională. În speță, de către partea apărării nu au fost invocate și probate careva circumstanțe atenuante excepționale, iar alegațiile inculpatului cu privire la recunoașterea vinovăției, nu constituie circumstanță atenuantă excepțională în sensul art.79 Cod penal.

Conform art. 106 alin. (1) Codul Penal, Confiscarea specială constă în trecerea, forțată și gratuită, în proprietatea statului a bunurilor indicate la alin. (2). În cazul în care aceste bunuri nu mai există, nu pot fi găsite sau nu pot fi recuperate, se confiscă contravaloarea acestora. (2) Sunt supuse confiscării speciale bunurile (inclusiv valorile valutare): a) utilizate sau destinate pentru săvîrșirea unei infracțiuni; b) rezultate din infracțiuni, precum și orice venituri din valorificarea acestor bunuri; c) date pentru a determina săvîrșirea unei infracțiuni sau pentru a-l răsplăti pe infractor; e) deținute contrar dispozițiilor legale. f) convertite sau transformate, parțial sau integral, din bunurile rezultate din infracțiuni și din veniturile de la aceste bunuri; g) care constituie obiectul infracțiunilor de spălare a banilor sau de finanțare a terorismului.

Astfel, în cadrul ședinței de judecată s-a constatat cu la data de 14.01.2025 ora 09⁵⁵, aflându-se în biroul său inculpatul Dubalaru Boris a pretins, a acceptat și a primit în aceeași zi de la ***** mijloace bănești ce nu i se cuvin în sumă de 1000 lei pentru prescrierea unui tratament staționar în spital, deschiderea în acest sens o istoriei de boală și eliberarea unui extras ce ar confirma aflarea lui ***** internat staționar în spital, pentru ca ulterior, aceste acte confirmative să fie anexate la fișa de trimitere pentru expertizare în vederea determinării dezabilității și capacității de muncă a ultimului.

În temeiul art.106 Cod Penal, instanța de judecată va dispune după intrarea sentinței în vigoare confiscarea de la Dubalaru Boris a sumei de 1 000 (una mie) lei și de trecut în proprietatea statului.

În speță, coroborînd materialul probant administrat cu textul legal enunțat, instanța de judecată consideră că măsura confiscării a mijloacelor bănești rezultate din săvîrșirea infracțiunii, nu este abuzivă și nu încalcă principiile constituționale, referitoare la proprietate, ci este o măsură de siguranță prevăzută de lege și aplicată în temeiul acesteia. Mai mult decât atât, instanța de judecată consideră oportun aplicarea confiscării speciale, în scopul restabilirii echității sociale și contracararea pe viitor a comiterii unor fapte similare de către inculpat sau de terțe persoane.

Astfel, în cazul unei confiscări de proprietăți, echilibrul just dintre scop și drepturi depinde de mulți factori, inclusiv, de scopul urmărit și de comportamentul făptuitorului. În cazul de față, reieșind din gradul de implicare a inculpatului în acțiunile comise, prin modul în care a fost concepută activitatea infracțională, cu folosirea mijlocului bănești destinate să servească la realizarea laturii obiective a infracțiunilor incriminate.

Aspectele ce țin de problematica confiscării bunurilor, ca instrument de combatere a criminalității, a generat o jurisprudență abundentă a Curții Europene a Drepturilor Omului. Astfel, Curtea Europeană a examinat un spectru vast de cauze privind confiscarea, diferențiind

între confiscarea bunurilor care au constituit obiect al infracțiunii (*objectum sceleris*), în urma condamnării acuzaților (*Agosi vs Marea Britanie*, hotărârea din 24 octombrie 1986); confiscarea bunurilor care au constituit instrumentul infracțiunii (*instrumentum sceleris*), după condamnarea acuzaților (*C.M. vs Franța*, decizia din 26 iunie 2001) sau confiscarea bunurilor aflate în posesia terților, după condamnarea acuzaților (*Air Canada vs Marea Britanie*, hotărârea din 5 mai 1995).

În același timp, referitor la veniturile provenite dintr-o activitate criminală (*productum sceleris*), Curtea Europeană a examinat confiscarea care a urmat după condamnarea reclamantului (a se vedea *Phillips vs Marea Britanie*, hotărârea din 5 iulie 2001), precum și cauze în care confiscarea a fost dispusă, independent de existența unei proceduri penale, pentru că patrimoniul reclamantilor era prezumat, ca fiind de origine ilicită (a se vedea *Riela și alții vs Italia*, decizia din 4 septembrie 2001; *Arcuri și alții vs Italia*, decizia din 5 iulie 2001; *Raimondo vs Italia*, hotărârea din 22 februarie 1994) sau, ca fiind utilizate pentru activități ilicite (*Butler vs Marea Britanie*, decizia din 27 iunie 2002).

La fel, instanța de judecată consideră că confiscarea mijloacelor financiare rezultate din săvârșirea infracțiunilor nu va duce la încălcarea dreptului de proprietate consfințit în Constituția Republicii Moldova și dreptul la protecția proprietății în sensul art. 1 Protocolul nr. 1 la Convenția Europeană pentru Apărarea Drepturilor Omului și a Libertăților Fundamentale. Relevante speței sunt și cazurile CEDO *Ismayilov contra Federației Ruse* din 06 noiembrie 2008; cauza CEDO *Bendenoun vs France* din 24 februarie 1994; cauza *Silickienė v. Lituani*, din 10 aprilie 2012.

În conformitate cu prevederile art.157 alin.(1) Cod de procedură penală, constituie mijloc material de probă documentele în orice formă (scrisă, audio, video, electronică etc.) care provin de la persoane oficiale fizice sau juridice dacă în ele sînt expuse ori adevărate circumstanțe care au importanță pentru cauză. (4) În cazurile în care documentele conțin cel puțin unul din elementele menționate în art.158, acestea se recunosc drept corpuri delictive.

Potrivit art.158 alin.(1) Cod de procedură penală, corpuri delictive sînt recunoscute obiectele în cazul în care există temeiuri de a presupune că ele au servit la săvârșirea infracțiunii, au păstrat asupra lor urmele acțiunilor criminale sau au constituit obiectivul acestor acțiuni, precum și bani sau alte valori ori obiecte și documente care pot servi ca mijloace pentru descoperirea infracțiunii, constatarea circumstanțelor, identificarea persoanelor vinovate sau pentru respingerea învinuirii ori atenuarea răspunderii penale.

Conform art.385 alin.(1) pct.13) Cod de procedură penală, la adoptarea sentinței, instanța de judecată soluționează următoarele chestiuni în următoarea consecutivitate: 13) ce trebuie să se facă cu corpurile delictive.

La caz, prin ordonanța organului de urmărire penală, au fost recunoscute în calitate de mijloace materiale de probă:

- Unsprezece file format A4 ce reprezintă lista pacienților din r-nul Florești, îndreptate la „Neurologie” pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025 și lista pacienților din r-nul Florești privind investigațiile prin rezonanță și tomografia pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025. (vol.II f.d.112);

- Una filă de format A4 care cuprinde rubrica „Regiune”, unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Instituție” sunt indicate denumirile entităților medicale, inclusiv Spital; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris; în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv*****; *****; *****; *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv rmn cerebral și rmn lombar; în rubrica

„Data programării” sunt indicate, conform consecutivității, persoanele indicate supra și anume 31.10.2024, 11.10.2024, 28.10.2024, 30.10.2024; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 2100 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 315 (315 x 4=1260).

-Trei file de format A4 care cuprind rubrica „Regiune” unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris; în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv rmn cerebral, ct cerebral și rmn lombar; în rubrica „Data program” sunt indicate, conform consecutivității, persoanele indicate supra și anume 12.11.2024, 11.11.2024, 05.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, 12.11.2024, 28.11.2024, 07.11.2024, 11.11.2024, 12.11.2024, 05.11.2024, 22.11.2024; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 1100, 2100, 2600 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv 165,315 (315 + 165 + 315 + 315 + 315 + 165 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 = 3795).

-Patru file de format A4 care cuprind rubrica „Regiune” unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris, în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv***** în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv ct pulmonari, rmn cerebral și rmn cervical; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 2100, 2490 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 249, 315 (249 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 = 2139), ridicate în timpul percheziției din data de 30.01.2025 efectuată la domiciliul lui ***** , care se păstrează într-un plic de cancelarie sigilat cu impresiunea ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA, pe plic fiind efectuată inscripția manuscrisă: „c.p.2024970537 plic ce conține 3 liste (8 file) ridicate în cadrul percheziției la 05.02.2025 la domiciliul cet.***** or.***** , sigilat cu amprenta ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA”. (vol.II f.d.87).

-Un carnet mic de culoare neagră, care conține mai multe file nenumerate cu diferite înregistrări de ciorănit intitulată ca „*****” pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 500, Velfor 2023 pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 1500, 1600 și 1800, Balkan Farm pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 2500, 3500, 4400, 4000 și 4500, Worllo pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 1500, care se păstrează într-un plic de cancelarie sigilat cu impresiunea ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA, pe plic fiind efectuată inscripția manuscrisă: „Cauza penală Nr.2024970537 Plic Nr.4 în care se află un carnet mic negru și o cartelă medicală pe numele lui ***** care au fost ridicate în cadrul percheziției la Dubalaru Boris în birou”. (vol.II f.d.34).

-Purtător optic de informație de tip DVD-R cu numărul de inventar „DIA-13/2025”, împachetat într-un plic de culoare albă și sigilat cu amprente ștampilelor „pentru pachete” DGT Nord a CNA și a Direcției Generale Asigurare Operativă a CNA. (vol.I f.d.195).

Șase purtători optici de informație de tip DVD-R cu numerele de inventar ale DGAO a CNA: „2829/24”, „3126/24”, „3127/24”, „187/25”, „374/25” și „628/25”. (vol.I f.d.130).

În acest caz, conform art.157 alin.(2) Cod de procedură penală, mijloacele materiale de probă, la intrarea sentinței în vigoare urmează a se păstra la dosar atâta timp cât se păstrează dosarul respectiv.

-Cartelă medicală intitulată pe foaia de titlu pe numele lui ***** str.***** care conține mai multe file cu diferite înscrieri, diagnosticări, inclusiv cu data de 22.05.2024, 28.12.2024 și 14.01.2025. De asemenea în această cartelă se află o trimitere extras pe numele lui ***** data nașterii *****, foaia de examinare pe numele lui ***** data nașterii ***** din 25.01.2024, foaie de examinare de la centrul medical Magnific Nord pe numele lui ***** data nașterii ***** din 25.01.2024. (vol.II f.d.34).

La intrarea sentinței în vigoare, cartelă medicală intitulată pe foaia de titlu pe numele lui ***** de lăsat în gestiunea beneficiarului.

Conform art.385 alin.(1) pct.12) Cod de procedură penală, la adoptarea sentinței, instanța de judecată soluționează următoarele chestiuni în următoarea consecutivitate: 12) dacă urmează să fie ridicat sechestrul asupra bunurilor.

Sechestrul aplicat pe mijlocul de transport de model ”*****” cu numărul de înmatriculare*****, ce aparține cu drept de proprietate lui Dubalaru Boris *****, în scopul asigurării executării pedepsei cu amenda, a-l menține până la executarea pedepsei penale cu amenda.

În conformitate cu prevederile art.395 alin.(1) pct.5) din Codul de procedură penală, în dispozitivul sentinței de condamnare trebuie să fie arătată dispoziția privitoare la măsura preventivă ce se va aplica inculpatului, până când sentința va deveni definitivă.

Potrivit prevederilor art. 176 alin. (1) din Codul de procedură penală, măsurile preventive pot fi aplicate de către instanță pentru asigurarea executării sentinței. La caz, instanța de judecată nu consideră necesar aplicarea în privința lui Dubalaru Boris ***** a măsurii preventive.

În conformitate cu prevederile art. 7, 64, 75-77, 80/1,104, din Codul penal, art.341, 364/1, 384, 385, 389, 392-397 din Codul de procedură penală, instanța de judecată

C o n d a m n ă :

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 15.11.2024*)și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al ***** și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 18.11.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 10.12.2024*)și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 14.01.2025*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de

conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 20.11.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 17.12.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 22.11.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 19.12.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 29.11.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 02.12.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 17.01.2025*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 06.12.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub

formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 06.12.2024*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Dubalaru Boris ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 alin. (1) Cod penal, (*episodul din 14.01.2025*) și a-i stabili lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa sub formă de amendă în mărime de 1 500 (una mie cinci sute) unități convenționale, ceea ce constituie 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

În temeiul alin. (1) art. 84 Cod penal, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, se stabilește lui Dubalaru Boris ***** pedeapsa definitivă sub formă de amendă în mărime de 3000 (trei mii) unități convenționale, ceea ce constituie 150 000 (o sută cincizeci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa orice funcții de conducere în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și în cadrul subdiviziunilor subordonate Ministerului pe un termen de 1 (un) an și 6 (șase) luni.

Se explică că, în conformitate cu prevederile art. 64 alin.(3/1) Cod penal, condamnatul este în drept să achite jumătate din amenda (75.000 lei) stabilită dacă o plătește în cel mult 3 zile lucrătoare din momentul în care hotărîrea devine executorie. În acest caz, se consideră că sancțiunea amenzii este executată integral.

În temeiul art.106 Cod Penal, instanța de judecată dispune după intrarea sentinței în vigoare confiscarea de la Dubalaru Boris a sumei de 1 000 (una mie) lei și de trecut în proprietatea statului.

Mijloace materiale de probă:

-Unsprezece file format A4 ce reprezintă lista pacienților din r-nul Florești, îndreptate la „Neurologie” pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025 și lista pacienților din r-nul Florești privind investigațiile prin rezonanță și tomografia pentru perioada de timp 01.10.2024 – 28.02.2025);

-Una filă de format A4 care cuprinde rubrica „Regiune”, unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Instituție” sunt indicate denumirile entităților medicale, inclusiv Spital; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris; în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv***** , ***** , ***** , *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv rmn cerebral și rmn lombar; în rubrica „Data programării” sunt indicate, conform consecutivității, persoanele indicate supra și anume 31.10.2024, 11.10.2024, 28.10.2024, 30.10.2024; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 2100 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 315 (315 x 4=1260).

-Trei file de format A4 care cuprind rubrica „Regiune” unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite

nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris; în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv *****; în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv rmn cerebral, ct cerebral și rmn lombar; în rubrica „Data program” sunt indicate, conform consecutivității, persoanele indicate supra și anume 12.11.2024, 11.11.2024, 05.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, 26.11.2024, 12.11.2024, 28.11.2024, 07.11.2024, 11.11.2024, 12.11.2024, 05.11.2024, 22.11.2024; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 1100, 2100, 2600 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv $165,315 (315 + 165 + 315 + 315 + 315 + 165 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 = 3795)$.

-Patru file de format A4 care cuprind rubrica „Regiune” unde sunt indicate diferite raioane ale Republicii Moldova, inclusiv raionul Florești; în rubrica „Doctor” sunt indicate diferite nume/prenume, inclusiv numele Dubalaru Boris, în rubrica „Pacient” sunt indicate nume/prenume/anul nașterii, inclusiv***** în rubrica „Investigație/Intervenție” sunt indicate specificațiile examinărilor medicale efectuate, inclusiv ct pulmoni, rmn cerebral și rmn cervical; în rubrica „Privat” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 2100, 2490 și în rubrica „NOTE” sunt indicate diferite sume cu cifre, inclusiv – 249, 315 ($249 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 + 315 = 2139$), ridicate în timpul percheziției din data de 30.01.2025 efectuată la domiciliul lui ***** care se păstrează într-un plic de cancelarie sigilat cu impresiunea ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA, pe plic fiind efectuată inscripția manuscrisă: „c.p.2024970537 plic ce conține 3 liste (8 file) ridicdate în cadrul percheziției la 05.02.2025 la domiciliul cet.***** or.*****”, sigilat cu amprenta ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA”.

-Un carnețel mic de culoare neagră, care conține mai multe file nenumerate cu diferite înscrisuri de ciornă intitulate ca „*****” pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 500, Velfor 2023 pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 1500, 1600 și 1800, Balkan Farm pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 2500, 3500, 4400, 4000 și 4500, Worlol pe diferite luni, în drept cu care sunt indicate cifrele 1500, care se păstrează într-un plic de cancelarie sigilat cu impresiunea ștampilei „pentru pachete” a DGT Nord a CNA, pe plic fiind efectuată inscripția manuscrisă: „Cauza penală Nr.2024970537 Plic Nr.4 în care se află un carnețel mic negru și o cartelă medicală pe numele lui ***** care au fost ridicate în cadrul percheziției la Dubalaru Boris în birou”.

-Purtător optic de informație de tip DVD-R cu numărul de inventar „DIA-13/2025”, împachetat într-un plic de culoare albă și sigilat cu amprente ștampilelor „pentru pachete” DGT Nord a CNA și a Direcției Generale Asigurare Operativă a CNA.

Șase purtători optici de informație de tip DVD-R cu numerele de inventar ale DGAO a CNA: „2829/24”, „3126/24”, „3127/24”, „187/25”, „374/25” și „628/25”.

Mijloacele materiale de probă, la intrarea sentinței în vigoare urmează, urmează a se păstra la dosar atâta timp cât se păstrează dosarul respectiv.

-Cartelă medicală intitulată pe foaia de titlu pe numele lui ***** str.***** care conține mai multe file cu diferite înscrisuri, diagnosticări, inclusiv cu data de 22.05.2024, 28.12.2024 și 14.01.2025. De asemenea în această cartelă se află o trimitere extras pe numele lui ***** data nașterii ***** , foaia de examinare pe numele lui ***** data nașterii ***** din 25.01.2024, foaie de examinare de la centrul medical Magnific Nord pe numele lui ***** data nașterii ***** din 25.01.2024, la intrarea sentinței în vigoare, urmează de lăsat în gestiunea beneficiarului.

Sechestrul aplicat pe mijlocul de transport de model "*****" cu numărul de înmatriculare*****, ce aparține cu drept de proprietate lui Dubalaru Boris *****, în scopul asigurării executării pedepsei cu amenda, a-l menține până la executarea pedepsei penale cu amenda.

Sentiința poate fi atacată cu recurs la Curtea de Apel Nord, în termen de 15 zile, prin intermediul Judecătoriei Soroca, sediul Florești.

**Președintele ședinței,
Judecătorul**

Rusu-Parii Rosița